
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariasiatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 100/23.01.2025 

DISPOZME 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

În temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa ordinară din 
data de 30.01.2025, orele 16.3°, cu participarea fizică, se va desfăşura în sala de şedinţă a Companiei 
de Apă Olt, str. Artileriei, nr.2. 

Art.2. Materialele Inscrise 1n proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primand Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Priii . Contrasemnează, 

Mario- ej . I I , ZZO Secretar general al municipi i 1 Slatina, 
0 4, Mihai Ion i A 

)--
, ,.1 • ,,

..?, - __,..,- --• 
oul
PRA 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@orimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.100/23.01. 2025 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 30.01.2025 

Ordinea de zi: 
1. Depunere jurământ — POPISTAŞ Alexandm — Bogdan. 
2. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea art.2 pct.1 din Hotkirea Consiliului Local nr. 2/ 

26.11.2024 privind constituire comisii de specialitate în cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina— iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.13. 

3. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare regulament de organizare si funcţionare al serviciului public 
de administrare si exploatarea cimitirelor umane din municipiul Slatina— iniţiator primarul 
municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.2 şi nr.3. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare regulament privind acordarea avizului Consiliului Local al 
Municipiului Slatina pentru prestări servicii funerare in municipiul Slatina— iniţiator primarul 
municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1, nr.3. 

5. Proiect de hotărâre referitor la: menţinere cuantum brut al salariului de bază pentru funcţionarii publici 
şi personalul contractual din cadrul Primăriei municipiului Slatina pentru anul 2025— iniţiator primarul 
municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1, nr.3 şi nr.4. 

6. Proiect de hotărâre referitor la: menţinere cuantum brut al salariului de bază pentru funcţionarii publici 
şi personalul contractual din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina pentru anul 2025— iniţiator 

primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

7. Proiect de hotărâre referitor la: menţinere cuantum brut al salariului de bază pentru funcţionarii publici 
şi personalul contractual din cadrul Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală Slatina pentru anul 
2025— iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

8. Proiect de hotărâre referitor la: menţinere cuantum brut al salariului de bază pentru personalul 
contractual din cadrul Serviciului public Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public pentru 
anul 2025— iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

9. Proiect de hotărâre referitor la: menţinere cuantum brut al salariului de bază pentru personalul 
contractual din cadrul Clubului Sportiv Municipal Slatina pentru anul 2025— iniţiator primarul 
municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1, nr.3 şi nr.4. 

10. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea proiectului „Digitalizare în beneficiul cetăţenilor şi al 
firmelor 1n Municipiul Slatina", cod SMIS 326662 şi a cheltuielilor legate de proiect— iniţiator primarul 
municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1 şi nr.3. 



11. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea proiectului „Digitalizarea proceselor de asistenţă socială la 
nivelul Municipiului Slatina", cod SMIS 327732 şi a cheltuielilor legate de proiect— iniţiator primarul 
municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1, nr.3 şi nr.4. 

12. Proiect de hotărâre referitor la: modificare şi completare HCL nr. 211/ 29.09.2006 privind includerea în 
inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina a ansamblului de blocuri V26, 
V27 şi V28, situate in zona intersecţiei Bulevardului A.I.Cuza cu strada Ecaterina Teodoroiu şi 
vânzarea acestora prin licitaţie publică— iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

13. Proiect de hotărâre referitor la: Constituire Comisie de evaluare si selectionare a asociatiilor si 
fundatiilor in vederea acordarii subventiilor de la bugetul local in baza Legii 34/1998 privind acordarea 
unor subventii asociatiilor si fundatiilor romane cu personalitate juridica, care infiinteaza si 
administreaza unitati de asistenta sociala — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate, nr.4. 

14. Proiect de hotărâre referitor la: acordarea unui mandat special domnului Mihalache Ioan Valentin ca 
reprezentant al Municipiului Slatina în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„OLT-ECO" în vederea exercitării votului pentru ajustarea tarifelor aferente Contractelor de delegare 
nr. 6867/18.06.2018 şi nr. 2542/06.12.2021, aferente Serviciului Public de salubrizare a localităţilor din 
Judeţul Olt— iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 

15. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare program cultural pentru anul 2025 desfăşurat 1n cadrul 
Centrului Cultural „Eugen Ionescu" din municipiul Slatina — iniţiator primarul municipiului Slatina 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.7. 

16. Proiect de hotărâre referitor la: declararea de uz public a obiectivelor aferente investiţiei „Sistem 
integrat de plată a serviciilor comunitare (inclusiv transport public)" - cod SMIS 127370— iniţiator 

primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

17. Proiect de hotărâre referitor la: darea în administrare către SC Loctrans SA a obiectivelor aferente 
investiţiei „Sistem integrat de plată a serviciilor comunitare (inclusiv transport public)" din municipiul 
Slatina, jud.OLT — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

18. Proiect de hotărâre referitor la: darea în administrare către CLUBUL SPORTIV MUNICIPAL 
SLATINA a imobilului „Bazin de inot didactic şcolar" situat în municipiul Slatina, str. Crişan, nr.33 B 
— iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3. 

19. Proiect de hotărâre referitor la: atribuirea în folosinţă gratuită către Centrul Şcolar pentru Educaţie 

Incluzivă Balş a imobilului situat pe str. Zmeurei, nr.11 din municipiul Slatina, jud. Olt — iniţiator 

primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

20. intrebări şi interpelări. 

Ma • EZZO (51>b&avnri? 

PS - 02/F'2 


